
 

 

 

 

 

 

 

Elektrifieringen av fartygs energibehov vid kaj har potential att väsentligt minska sjöfartens 

klimatpåverkan och bidrag till stadsnära luftföroreningar. En del av denna potential har tillvaratagits 

inom sjöfartssegment som går i högfrekvent linjetrafik mellan fasta punkter. För godstrafik på sjön som 

går i mer sporadisk trafik är frågan dock befäst med större hinder, eftersom bristen på förutsägbarhet 

försvårar lönsamma investeringar på land- och fartygssidan. I detta projekt tas metoder fram för att 

utvärdera vilka landströmsinvesteringar i hamnterminaler som har potential att leda till 

kostnadseffektiva minskningar av sjöfartens utsläpp. 

 

 

Projektet syftar till att generera kunskap som möjliggör samhällsekonomiskt effektiva styrmedel och 

prioriteringar för utbyggnaden och upptagningen av landansluten el. Projektet är avgränsat till att gälla 

fartygssegment som inte berörs av väntad EU-lagstiftning som gör elanslutningar obligatoriska. 

Under projektets första halvår har fokus legat på att inhämta kunskap om verkliga kostnader för 

investering och drift av landströmsanläggningar, standarder och befintlig infrastruktur samt modellering 

av fartygs historiska trafikering och de samhällsekonomiska effekter som väntas följa av hamnars 

investeringar i att erbjuda el till fartyg i segmenten oljetankfartyg, bulkfartyg, kemtankfartyg och 

torrlastfartyg. Uppgifter om kostnader, standarder och möjliga modeller för framtida prissättning i 

hamnar har hämtats genom intervjuer och från befintlig akademisk och grå litteratur. 

Intervjuer med stora svenska hamnar genererat uppgifter om kostnader, standarder och avskrivningstider 

för befintliga och planerade elanslutningar, som kan användas i modelleringen av effekterna förknippade 
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med framtida utbyggnad. Intervjuerna har också genererat intressant diskussioner om vilken eller vilka 

affärsmodeller som kommer att råda på längre sikt, när ett mer omfattande nätverk av elanslutningar 

byggts ut. Dessa diskussioner har resulterat i en hypotes om att hur mycket hamnarna tar betalt för 

tillgången till kajnära el (i form av en anslutningsavgift) kan ha en väsentlig påverkan på huruvida 

rederier finner det lönsamt att investera i ny- eller ombyggnad av elanslutningsmöjligheter på sina 

fartyg. I preliminära samhällsekonomiska analyser visar vi att det inom några av de studerade segmenten 

är kritiskt för att nå samhällsekonomisk lönsamhet att ekonomiska styrmedel (utöver den befintliga 

skattenedsättningen) för att kompensera redaren för värdet av sparade externa kostnader sätts in. För att 

illustrera detta modelleras två alternativ: ett där hamnen sätter en anslutningsavgift för att maximera sin 

vinst och ett där hamnen sätter en negativ anslutningsavgift (att likställa med en rabatt på den övriga 

hamnavgiften) som uppgår till storleken på den externa kostnaden som sparas ifall fartyget använder 

elanslutningen. 

Detta illustreras i Figur 2, där den vertikala axeln anger samhällsekonomisk lönsamhet (årliga nyttor 

minus kostnader) i miljoner euro och den horisontella axeln anger, enligt rangordning baserat på 

samhällsekonomiska effekter, i hur många hamnar landanslutningar för bulkfartyg byggs ut. Genom att 

modellera upptagningen hos redare som en funktion av sparade drivmedelskostnader, kostnader för 

fartygsombyggnad samt historisk trafikering kan förväntad samhällsekonomisk nytta beräknas för olika 

investeringsscenarier. Figur 2 visar att det mest lönsamma investeringspaketet för bulksegmentet utgörs 

av att bygga ut landel i de åtta hamnar där potentialen för lönsamhet är som störst. Ett viktigt resultat är 

att vinstmaximerande prissättning av hamnars anslutningsavgifter leder till väsentliga 

samhällsekonomiska förluster jämfört med om samhällsekonomiskt optimal prissättning tillämpas. 

Notera att dessa resultat är preliminära och kan komma att ändras till dess att en slutlig rapport är klar. 

Dessa preliminära resultat presenteras på Europeiska Transportforskningskonferensen (ETC) i Milano i 

september. 

 

 

 

Figur 2 – Modellerad årlig samhällsekonomisk vinst (vertikal axel) av att investera i utbyggnad av landström 

(horisontell axel) för bulkfartyg under olika antaganden om hamnars anslutningsavgifter. Beräkningar i figuren 

gjorda under antagande om koldioxidvärdering enligt ASEK 7 (känslighetsanalys i kommande rapport). Vertikal 

blå linje anger den utbyggnad (i antal hamnar) som genererar störst samhällsekonomisk vinst. 


